
 

Decreto Dirigenziale n. 112 del 03/04/2017

 
 

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 3 - UOD Promozione e valorizzazione di beni culturali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DGR  N. 90 DEL 08-03-2016 - PIANO OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) PER I

BENI E LE ATTIVITA'  CULTURALI - AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE E

FINANZIAMENTO DI  AZIONI  DI  VALORIZZAZIONE E PROMOZIONE DEI BENI E DEI

SITI CULTURALI DELLA CAMPANIA  - DELEGA ATTIVITA' E APPROVAZIONE SCHEMA

DI CONVENZIONE (CON ALLEGATO). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO CHE : 

 

a. la Regione Campania, nel riconoscere la valenza del patrimonio culturale per lo sviluppo 
economico e occupazionale del territorio regionale, è da tempo impegnata nella programmazione 
di interventi di promozione e valorizzazione dei beni culturali . 

b. con deliberazione n. 59 del 15 febbraio 2016, la Giunta regionale ha approvato la proposta di 
Programma Operativo Complementare 2014-2020 ai fini della successiva approvazione a cura 
del CIPE; 

c.  in data 14 aprile 2016, la Conferenza Stato-Regioni ha reso parere positivo sul POC Campania 
2014-2020, approvato con DGR 59/2016 come modificato alla luce delle indicazioni fornite dalle 
Amministrazioni centrali competenti, e in particolare dal Ministero dell'Economia e delle Finanze; 

d.  il POC Campania 2014/2020 assentito in sede di Conferenza Stato Regione, articolato in Assi e 
in azioni operative, è stato approvato dal CIPE nella seduta del 1° maggio 2016; 

e. tra le linee programmatiche regionali è compresa la linea Cultura 2020 che prevede la messa in 
campo di opportune policies di sostegno e valorizzazione delle vocazioni territoriali, tali da 
rendere il Patrimonio culturale un settore trainante dell'economia e dello sviluppo sostenibile della 
Campania; 

f. tali linee programmatiche regionali prevedono anche che la cultura, la ricerca, la formazione, le 
politiche per i giovani e i settori produttivi del territorio, operino strategicamente in sinergia 
all'interno di un unico sistema integrato di obiettivi nel quale il patrimonio culturale costituisce uno 
dei capisaldi tra i soggetti economici e sociali presenti in Campania, facendo emergere le 
specifiche vocazioni dei territori, favorendo lo sviluppo di filiere produttive collegate alla cultura 
che diventino strumento e motore di aggregazione e sviluppo e che detti interventi devono 
garantire la successiva sostenibilità economica nel tempo degli interventi posti in essere; 

g. per  tale  finalità la Giunta Regionale, con  D.G.R.  n. 90 del 08/03/2016,  ha deliberato di  : 

− procedere alla definizione di un  piano  per i beni e le attività culturali per le  annualità 2016-
2017 che, tra  l’altro, prevede  azioni di valorizzazione e promozione dei beni e dei siti 
culturali della Campania attraverso interventi di recupero, manutenzione, fruibilità, 
accessibilità e valorizzazione integrata del patrimonio presente in ambito regionale ;   

 
− destinare, nell’ambito della dotazione complessiva di € 82.030.000,00  per la  realizzazione 

del Programma degli interventi sui beni e le attività culturali,  la  somma di € 5.000.000,00 
(cinquemilioni/00) per la realizzazione dell’azione operativa denominata “Azioni di 
Valorizzazione e Promozione dei Beni e dei Siti culturali della Campania – Beneficiari Enti 
Locali e Organi Periferici del MiBACT “  

 
− dare mandato ai competenti uffici regionali di porre in essere le azioni individuate nell’ambito 

della complessa strategia regionale definita con la linea “Cultura 2020” del Piano Operativo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017



 

 

 
 

Complementare di cui alla DGR n. 59 /2016 , con particolare riferimento alle azioni operative 
ivi previste; 

 
− assegnare  alla Direzione Generale per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari 

Opportunità ed il Tempo Libero il compito dell'attuazione di tutti gli adempimenti  necessari  
avvalendosi  anche degli uffici ratione materiae ;  

 
− rinviare a successivi atti l'individuazione di ulteriori beneficiari anche attraverso l'emanazione 

di bandi ad evidenza pubblica; 
 

 
h. con D.D. n. 236 del 24/6/2016 la D.G. per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari 

Opportunità ed il Tempo Libero ha  approvato, ai sensi della DGR n. 90 del 08/03/2016, l’Avviso 
Pubblico per la selezione  e  finanziamento di  azioni  di  valorizzazione e promozione dei Beni e 
dei Siti culturali della Campania  ;  

i. con D.D. n.283 del 3/8/2016, la medesima Direzione Generale ha costituito la Commissione per 
la  verifica della sussistenza di tutti i requisiti di ammissibilità delle proposte progettuali 
presentate ed alla valutazione della validità tecnica delle proposte progettuali  risultate  
ammissibili ;  

j. con D.D. n. 378 del 04/11/2016, rettificato ed integrato  con D.D. 518  del 9/12/2016 , la D.G. per 
le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità ed il Tempo Libero,  ha approvato :   

- la graduatoria delle proposte progettuali ammissibili a finanziamento regionale;  
- l’elenco delle proposte progettuali finanziabili, individuate in base all’ordine 

decrescente di posizione e fino alla concorrenza delle risorse disponibili ;   
- l’elenco delle  proposte progettuali non ammissibili a finanziamento per non aver 

totalizzato un punteggio superiore a 50 punti, così come prescritto dall’art 7 comma 1 
dell’Avviso ; 

- elenco delle proposte progettuali non ammesse a valutazione, con la specificazione a 
fianco di ciascuna di esse delle cause di esclusione;  

 
e , inoltre, ha  disposto : 

- in favore degli Enti Beneficiari di cui all’elenco delle proposte progettuali finanziabili 
l’impegno del  30% della somma complessiva di € 5.000.000,00, pari a 1.500.000,00 
euro,  a valere sulle risorse del POC Campania  2014 -2020;   

 

CONSIDERATO  CHE: 

a. ai  sensi  del c. 4  dell’art. 9  dell’Avviso  pubblico  di  cui al  precitato D.D. n. 236 del 24/6/2016  “ 
Il Progetto Esecutivo, redatto secondo le indicazioni sopra riportate, verrà ammesso a 
finanziamento a valere sulle risorse del PAC Campania, mediante apposito Decreto del Dirigente 
della UOD 03 - Promozione e Valorizzazione dei Beni Culturali “. 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017



 

 

 
 

RITENUTO, pertanto  dover: 

a. delegare al Dirigente dell’UOD Promozione e Valorizzazione dei Beni Culturali ogni attività 
successiva alla pubblicazione della graduatoria relativa all’Avviso Pubblico per la selezione  e  
finanziamento di  azioni  di  valorizzazione e promozione dei Beni e dei Siti culturali della 
Campania  ivi comprese: 

1.1. l’emanazione del provvedimento di ammissione a finanziamento sulla base dei Progetti 
Esecutivi presentati dagli Enti Beneficiari; 

1.2. la sottoscrizione della Convenzione regolante le modalità di realizzazione dei progetti e di 
erogazione del finanziamento con i Legali Rappresentanti degli Enti Beneficiari; 

1.3. l’emanazione dei provvedimenti di liquidazione delle quote di finanziamento in favore degli 
Enti Beneficiari; 

b. all’uopo, approvare lo schema di Convenzione, allegato sub A al presente provvedimento di cui 
forma parte integrante e sostanziale, regolante le modalità di realizzazione dei progetti e di 
erogazione del finanziamento con i Legali Rappresentanti degli Enti Beneficiari, redatta in 
analogia allo schema contenuto nella versione 1 del Manuale di Attuazione del POR Campania 
FESR 2014-2020 approvato con D. D. n. 228  del  29/12/2016 ;  

  

VISTO : 

a. la D.G.R. n. 427 del 27/09/2013 con la quale, nell’ambito del nuovo Ordinamento amministrativo 
della Giunta Regionale della Campania, il cui Regolamento è stato approvato con DGR n. 612 
del 29/10/2011, sono stati conferiti gli incarichi di Direttore Generale, di responsabile delle 
Strutture di Staff ai Dipartimenti e di responsabile delle strutture di Staff alle Direzioni Generali; 

 
b. il DPGR n. 209 del 31/10/2013 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale per le Politiche 

Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo Libero; 
  

c. la D.G.R.  n. 90  del 08/03/2016 - Piano Operativo Complementare (POC) per i Beni e  le Attività 
Culturali; 

 
d. la D.G.R. n. 59 del 15/03/2016 - Piano Operativo Complementare 2014-2020. Approvazione;  

  
e. il D.D. n. 236 del 24/6/2016; 

 
f. il D.D. n. 283 del 3 agosto 2016; 

 
g. il  D.D. n. 378 del 04/11/2016;  

 
h. Decreto Presidente Giunta n. 118 del 13/05/2016  “Designazione referente unico PAC 2007/13 e 

POC 2014/20”; 
 

i. la D.G.R. n. 278 del 14/06/2016 - POR Campania FESR 2014/2020 - Adozione del sistema di 
gestione e  controllo (SI.GE.CO). corrispondenza SI.GE.CO. POC ;  
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017



 

 

 
 

j. la  DGR  n. 173  del 28/03/2017 “Proroga Incarichi Dirigenziali” di proroga senza soluzione di 
continuità degli incarichi dirigenziali fino alla conclusione delle relative procedure di interpello in 
atto e comunque non oltre il 30/04/2017 ; 
 

k. la L.R. n. 3 del 20 Gennaio 2017 con cui il Consiglio regionale ha dettato “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019 della Regione 
Campania - Legge di stabilità regionale 2017”; 
 

l. la L.R. n. 4 del 20 Gennaio 2017 (come modificata dalla L.R. n. 9 del 3 Febbraio 2017) con cui il 
Consiglio regionale ha approvato il “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019 
della Regione Campania”; 
 

m. la DGR n. 6 del 10 Gennaio 2017 con cui è stato approvato il “Documento Tecnico di 
Accompagnamento al bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2017/2019 della Regione 
Campania”;  
 

n. la DGR n. 59 del 7 Febbraio 2017 con cui è stato approvato il Bilancio Gestionale per gli anni 
2017, 2018 e 2019.  
 

 
 

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dall’ufficio e sulla scorta della espressa dichiarazione di 
regolarità della stessa resa dal Dirigente della UOD 03 Promozione e valorizzazione dei Beni Culturali, 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1. di delegare al Dirigente dell’UOD Promozione e Valorizzazione dei Beni Culturali ogni attività 
successiva alla pubblicazione della graduatoria relativa all’Avviso Pubblico per la selezione  e  
finanziamento di  azioni  di  valorizzazione e promozione dei Beni e dei Siti culturali della 
Campania  ivi comprese: 

- l’emanazione del provvedimento di ammissione a finanziamento sulla base dei Progetti 
Esecutivi presentati dagli Enti Beneficiari; 

- la sottoscrizione della Convenzione regolante le modalità di realizzazione dei progetti e di 
erogazione del finanziamento con i Legali Rappresentanti degli Enti Beneficiari; 

- l’emanazione dei provvedimenti di liquidazione delle quote di finanziamento in favore degli 
Enti Beneficiari; 

2. di approvare lo schema di Convenzione, allegato sub A al presente provvedimento di cui forma 
parte integrante e sostanziale, regolante le modalità di realizzazione dei progetti e di erogazione 
del finanziamento con i Legali Rappresentanti degli Enti Beneficiari, redatta in analogia allo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017



 

 

 
 

schema contenuto nella versione 1 del Manuale di Attuazione del POR Campania FESR 2014-
2020 approvato con D. D. n. 228  del  29/12/2016 ;  

3. di inviare il presente atto: 

per gli adempimenti di rispettiva competenza,: 

• al Referente Unico del PAC 2007 -2013 e del POC 2014 – 2020 / Direzione Generale Autorità 
di Gestione Fondo di Sviluppo Regionale (51 – 03);  

• all’UDCP - Segreteria di Giunta – Ufficio III - Affari Generali - Archiviazione Decreti 
Dirigenziali (40 – 03 – 03); 

• alla UOD Unità Operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale - Ufficio Relazioni con il Pubblico, 
per la pubblicazione sul BURC (40 – 03 – 05); 

 

per opportuna conoscenza : 

• alla UOD 03 Promozione e Valorizzazione dei Beni Culturali (54 – 12 – 03); 

• al Dipartimento dell'Istruzione, della ricerca, del lavoro, delle politiche culturali e delle politiche 
sociali (54); 

• al Capo di Gabinetto del  Presidente. 

 

 

ROMANO  

 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  10 Aprile 2017


	BURC n. 30 del  10 Aprile 2017

